GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1539 – Edição Especial de Dezembro de 2025

0

GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1539 – Edição Especial de Dezembro de 2025 Sousa/PB – Segunda, 08 de Dezembro de 2025

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 544/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 092/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE SISTEMA DE ENSINO PARA USO DOS

ALUNOS, PROFESSORES E DEMAIS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO INFANTIL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE SISTEMA DE ENSINO DESTINADO A ALUNOS E PROFESSORES  E DEMAIS

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO INFANTIL DAS UNIDADES ESCOLARES MUNICIPAIS EM TEMPO INTEGRAL E PARCIAL

(CRECHES E PRÉ-ESCOLAS) COM OFERTA DE FORMAÇÃO CONTINUADA, MATERIAIS DIDÁTICOS E DE APOIO, E,

AINDA, DISPONIBILIZAÇÃO DE AMBIENTE DIGITAL PARA GESTORES, PROFESSORES E ALUNOS DO SISTEMA

MUNICIPAL DE ENSINO DE SOUSA-PB ( CRECHES E PRÉ-ESCOLAS) DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE SOUSA-

PB, INCLUINDO PLATAFORMA EDUCACIONAL, MATERIAIS DIDÁTICOS FÍSICOS E DIGITAIS, CURSOS DE

CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES, ASSESSORIA E CONSULTORIA PEDAGÓGICA E

EDUCACIONAL, AVALIAÇÃO E DIAGNÓSTICOS, VISANDO ATENDER AS DEMANDAS E NECESSIDADES DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sousa/PB

CONTRATADO: GRAFICA E EDITORA POSIGRAF LTDA, 75.104.422/0008-82

FUNDAMENTO: Lei nº 14.133/2021

FONTE DE RECURSO: LEI ORDINÁRIA Nº 3.255 de 31/12/2024

ORÇAMENTO 2025

22.060 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

12 361 1005 2034 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA

3390.30 19 MATERIAL DE CONSUMO-OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

DATA DO CONTRATO: 25/11/2025

VALOR TOTAL: R$ 577.212,00 (quinhentos e setenta e sete mil duzentos e doze reais)

VIGÊNCIA: 12 meses

Sousa-PB, 08 de dezembro de 2025

HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL DE SOUSA-PB

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 517/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO DE SACOS PLÁSTICOS DE DIVERSOS TAMANHOS, PARA USO

NAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, OPERACIONAIS E DE LIMPEZA URBANA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUSA

– PB, VISANDO O ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E ADMINISTRATIVOS, ATENDENDO

AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS SOLICITANTES.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sousa/PB

CONTRATADO: INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA CAMPINENSE LTDA, 08.158.664/0001-95

FUNDAMENTO: Lei nº 14.133/2021

FONTE DE RECURSO: LEI ORDINÁRIA Nº 3.255 de 31/12/2024

ORÇAMENTO 2025

22.060 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12 361 1005 2034 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

22.080 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08 244 1002 2058 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

22.090 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

EXTRATOS

0

GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1539 – Edição Especial de Dezembro de 2025 Sousa/PB – Segunda, 08 de Dezembro de 2025

15 122 2006 2074 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

22.030 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

04 122 2002 2020 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

22.010 GABINETE DO PREFEITO

04 122 2002 2008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

PARA TODOS:  3390.30 19 MATERIAL DE CONSUMO-OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

DATA DO CONTRATO: 12/11/2025

VALOR TOTAL: R$ 1.918,80 (mil novecentos e dezoito reais e oitenta centavos)

VIGÊNCIA: 12 meses

Sousa-PB, 08 de dezembro de 2025

HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL DE SOUSA-PB

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 560/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 96/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA OS PROFISSIONAIS DE SAÚDE

(ACE/ACS/ENFERMEIROS E TÉCNICOS DE ENFERMAGEM) A SERVIÇO DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE

SOUSA - PB

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sousa/PB e Fundo Municipal de Saúde de Sousa/PB

CONTRATADO: VESTIR INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES LTDA, 07.358.710/0001-37

FUNDAMENTO: Lei nº 14.133/2021

FONTE DE RECURSO: LEI ORDINÁRIA Nº 3.255 de 31/12/2024

ORÇAMENTO 2025

22.701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10 301 1004 2106 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE

10 301 1004 2108 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE - EACS

10 305 1004 2112 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - AGVAS

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39 – 3390.30 – MATERIAL DE CONSUMO – OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO.

DATA DO CONTRATO: 03/12/2025

VALOR TOTAL: R$ 30.525,00 (trinta mil quinhentos e vinte e cinco reais).

VIGÊNCIA: 12 meses

Sousa-PB, 08 de dezembro de 2025

HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL DE SOUSA-PB

0

GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1539 – Edição Especial de Dezembro de 2025 Sousa/PB – Segunda, 08 de Dezembro de 2025

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 550/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 96/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA OS PROFISSIONAIS DE SAÚDE

(ACE/ACS/ENFERMEIROS E TÉCNICOS DE ENFERMAGEM) A SERVIÇO DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SOUSA

- PB

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sousa/PB e Fundo Municipal de Saúde de Sousa/PB

CONTRATADO: VJL COMERCIO VAREJISTA DE MULTI UTILIDADES LTDA, 47.893.061/0001-99

FUNDAMENTO: Lei nº 14.133/2021

FONTE DE RECURSO: LEI ORDINÁRIA Nº 3.255 de 31/12/2024

ORÇAMENTO 2025

22.701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10 301 1004 2106 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10 301 1004 2108 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE - EACS

10 305 1004 2112 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - AGVAS

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39 – 3390.30 – MATERIAL DE CONSUMO – OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO.

DATA DO CONTRATO: 27/11/2025

VALOR TOTAL: R$ 55.281,40 (cinquenta e cinco mil duzentos e oitenta e um reais e quarenta centavos)

VIGÊNCIA: 12 meses

Sousa-PB, 08 de dezembro de 2025

HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL DE SOUSA-PB

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 541/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA

DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS E MÉDICO-HOSPITALARES PERTENCENTES A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO

DE SOUSA – PB.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sousa/PB e Fundo Municipal de Saúde de Sousa/PB

CONTRATADO: TM SOLUCOES INTEGRADAS LTDA, 21.592.515/0001-06

FUNDAMENTO: Lei nº 14.133/2021

FONTE DE RECURSO: LEI ORDINÁRIA Nº 3.255 de 31/12/2024

ORÇAMENTO 2025

22.701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10 302 1004 2101 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS – CEO

10 301 1004 2102 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA-SAMU

10 301 1004 2109 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL – ESB

10 301 1004 2105 MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO-UPA

10 301 1004 2106 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10 301 1004 2116 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE – UBS

10 301 1004 2117 MANUTENÇÃO DE AÇOES DA ATENÇAO BASICA

10 302 1004 2123 MANUTENÇAO DO CENTRO DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.

DATA DO CONTRATO: 24/11/2025

VALOR TOTAL: R$ 99.000,00 (noventa e nove mil reais)

VIGÊNCIA: 12 meses

Sousa-PB, 08 de dezembro de 2025

HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL DE SOUSA-PB

0

GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1539 – Edição Especial de Dezembro de 2025 Sousa/PB – Segunda, 08 de Dezembro de 2025

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 540/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E

CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS E MÉDICO-HOSPITALARES PERTENCENTES A SECRETARIA DE SAÚDE

DO MUNICÍPIO DE SOUSA – PB.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sousa/PB e Fundo Municipal de Saúde de Sousa/PB

CONTRATADO: UNITEC SERVICOS LTDA, 10.319.076/0001-38

FUNDAMENTO: Lei nº 14.133/2021

FONTE DE RECURSO: LEI ORDINÁRIA Nº 3.255 de 31/12/2024

ORÇAMENTO 2025

22.701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10 302 1004 2101 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS –

CEO

10 301 1004 2102 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA-SAMU

10 301 1004 2109 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL – ESB

10 301 1004 2105 MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO-UPA

10 301 1004 2106 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10 301 1004 2116 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE – UBS

10 301 1004 2117 MANUTENÇÃO DE AÇOES DA ATENÇAO BASICA

10 302 1004 2123 MANUTENÇAO DO CENTRO DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.

DATA DO CONTRATO: 24/11/2025

VALOR TOTAL: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais)

VIGÊNCIA: 12 meses

Sousa-PB, 08 de dezembro de 2025

HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL DE SOUSA-PB

0

GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1539 – Edição Especial de Dezembro de 2025 Sousa/PB – Segunda, 08 de Dezembro de 2025

0

GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1539 – Edição Especial de Dezembro de 2025 Sousa/PB – Segunda, 08 de Dezembro de 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUSA

Pregão Eletrônico nº 114/2025

PUBLICAÇÃO DE ADIAMENTO

O diretor interno torna público, para conhecimento dos interessados, que será realizado o procedimento licitatório na modalidade

Pregão Eletrônico. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE IMPLEMENTAÇÃO
DO SISTEMA DE ALFABETIZAÇÃO E RECONHECIMENTO FONÉTICO EM INGLÊS, POR MEIO DO PROCESSO
NEURO LINGUÍSTICO DE APRENDIZADO, PROCESSO DE ALFABETIZAÇÃO POR LETRAMENTO E
RECONHECIMENTO FONÉTICO, QUE TAMBÉM INCLUI O PROCESSO SILÁBICO, QUE POSSUA
CERTIFICAÇÃO E PROVA DE CONCEITO DA APLICAÇÃO PRÁTICA COM RESULTADO POSITIVO DO
APRENDIZADO PARA LEITURA, ESCRITA E PRONÚNCIA CORRETA NA LÍNGUA INGLESA, PARA OS ALUNOS
DA EDUCAÇÃO BÁSICA E EDUCAÇÃO NÃO FORMAL, QUE PERMITE O APERFEIÇOAMENTO EM TODO O
MERCADO DE TRABALHO E QUALIFICAÇÃO DAS EMPRESAS, MELHORIA DA VIDA DO CIDADÃO E
AUMENTO DE RIQUEZAS EM NOSSO PAÍS. Abertura das propostas dia 23 de dezembro de 2025 as 09:00 horas (horário

de Brasília) através do site www.portaldecompraspublicas.com.br.. Os interessados poderão obter o texto integral do edital através dos endereços
eletrônicos www.tce.pb.gov.br e www.sousa.pb.gov.br (1.Transparência, 2.Sousa Transparente, 3.Licitações, Editais e
Documentos de Licitação, 4.Pregão).

Sousa/PB, 09 de dezembro de 2025.

JOSÉ MENDES CAVALCANTE NETO

Diretor Interno de Processos.

LICITAÇÃO

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.tce.pb.gov.br/
http://www.sousa.pb.gov.br/

0

GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1539 – Edição Especial de Dezembro de 2025 Sousa/PB – Segunda, 08 de Dezembro de 2025

CONVÊNIO

0

GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1539 – Edição Especial de Dezembro de 2025 Sousa/PB – Segunda, 08 de Dezembro de 2025

0

GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1539 – Edição Especial de Dezembro de 2025 Sousa/PB – Segunda, 08 de Dezembro de 2025

0

GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1539 – Edição Especial de Dezembro de 2025 Sousa/PB – Segunda, 08 de Dezembro de 2025

0

GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1539 – Edição Especial de Dezembro de 2025 Sousa/PB – Segunda, 08 de Dezembro de 2025

0

GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1539 – Edição Especial de Dezembro de 2025 Sousa/PB – Segunda, 08 de Dezembro de 2025

0

GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1539 – Edição Especial de Dezembro de 2025 Sousa/PB – Segunda, 08 de Dezembro de 2025

TERMO DE ACORDO

0

GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1539 – Edição Especial de Dezembro de 2025 Sousa/PB – Segunda, 08 de Dezembro de 2025

0

GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1539 – Edição Especial de Dezembro de 2025 Sousa/PB – Segunda, 08 de Dezembro de 2025

0

GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1539 – Edição Especial de Dezembro de 2025 Sousa/PB – Segunda, 08 de Dezembro de 2025

0

GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1539 – Edição Especial de Dezembro de 2025 Sousa/PB – Segunda, 08 de Dezembro de 2025

0

GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1539 – Edição Especial de Dezembro de 2025 Sousa/PB – Segunda, 08 de Dezembro de 2025